


Edição 1.860 | Ano 10
12 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CREDENCIAMENTO

001-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA 29/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OHFAWOYP-GKU8G00S-BWRELNTA-XXIOP0B2
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 
 

                       ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                        CNPJ: 13.913.363/0001-60 
  

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
CREDENCIAMENTO N 001/2021 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DESIGNADA PELO DECRETO 

MUNICIPAL Nº 077/2019, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM 

VISTA QUE FORAM CUMPRIDAS TODAS AS FORMALIDADES DA LEI NO
 8.666/93, 

ANTE O CREDENCIAMENTO N 001/2021, OBJETIVANDO O CREDENCIAMENTO DE 

PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS 

NOS PSF’S, CENTRO DE SAÚDE E CAPS DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON/BA. 

DECIDE EM CONJUNTO ADJUDICAR O ITEM REFERENTE Á MÉDICO 

ESPECIALIZADO EM PSIQUIATRIA, CUJO RESULTADO FOI:  

 
CREDENCIADO: CENTRO DE ESPECIALIDADES LUZ & VIDA; 
CNPJ: 08.925.742/0001-30; 

 

VALOR UNITÁRIO POR CONSULTA MÉDICO ESPECIALIZADO EM PSIQUIATRIA: R$ 

52,00 (CINQUENTA E DOIS REAIS); 

QUANTIDADE ESTIMADA DE CONSULTAS: 1728; 

VALOR TOTAL: R$ 89.856,00 (OITENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E 
CINQUENTA E SEIS  REAIS); 
 
COMISSÃO: 

Weskley Marley Almeida Pereira 
Pregoeiro 

 

 

Márcio Santos da Silva  
Equipe de Apoio 

 

 

 
Sílvia Agostinha Vieira 

Equipe de Apoio 

 

 

 

Miguel Calmon, 12 de Março de 2021. 

Edição 1.860 | Ano 10
12 de março de 2021

Página 3

001-2021

Certificação Digital: OHFAWOYP-GKU8G00S-BWRELNTA-XXIOP0B2
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                         ESTADO DA BAHIA 
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                                  CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, HOMOLOGA O PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 

QUE ADJUDICOU O ITEM REFERENTE Á MÉDICO ESPECIALIZADO EM 

PSIQUIATRIA, CREDENCIAMENTO Nº 001/2021, TENDO COMO O 

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTAS MÉDICAS NOS PSF’S, CENTRO DE SAÚDE E CAPS DO MUNICÍPIO DE 

MIGUEL CALMON/BA, A EMPRESA CENTRO DE ESPECIALIDADES LUZ & VIDA: 

NO VALOR GLOBAL DE R$ 89.856,00 (OITENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E 

CINQUENTA E SEIS REAIS); 

DIANTE DO EXPOSTO, SUBMETEMOS ESTE PARECER A SUPERIOR DECISÃO DE V. EXª. 
MIGUEL CALMON – BAHIA, 12 DE MARÇO DE 2021. 
 

CREDENCIADO: CENTRO DE ESPECIALIDADES LUZ & VIDA;  
CNPJ: 08.925.742/0001-30; 
 
VALOR UNITÁRIO POR CONSULTA MÉDICO ESPECIALIZADO EM PSIQUIATRIA:  

R$ 52,00 (CINQUENTA E DOIS REAIS); 

QUANTIDADE ESTIMADA DE CONSULTAS: 1728; 

VALOR TOTAL: R$ 89.856,00 (OITENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA 
E SEIS REAIS); 
 

COMISSÃO: 

Weskley Marley Almeida Pereira 
Pregoeiro 

 

Márcio Santos da Silva  
Equipe de Apoio 

 

Sílvia Agostinha Vieira 
Equipe de Apoio 

 

 

DESPACHO: 
HOMOLOGO O PARECER DA COMISSÃO 
Miguel Calmon – Bahia, 12 de Março de 2021. 
 

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

Edição 1.860 | Ano 10
12 de março de 2021

Página 4

Certificação Digital: OHFAWOYP-GKU8G00S-BWRELNTA-XXIOP0B2
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 

 

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO. 

 

PORTARIA Nº. 29/2021  
 
 
 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso 

VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. LAHIRE SENA ACCIOLY NETO para o cargo em 

comissão de VICE-DIRETOR DE ESCOLA DE 5° A 8° SÉRIE, COM NÍVEL 
SUPERIOR, COM MAIS DE 501 ALUNOS, padrão CC-XVII.  
 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 12 de março de 2021. 

 

 

 

José Ricardo Leal Requião 
Prefeito Municipal 

 

Edição 1.860 | Ano 10
12 de março de 2021

Página 5

PORTARIA 29/2021

Certificação Digital: OHFAWOYP-GKU8G00S-BWRELNTA-XXIOP0B2
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

016/2021 08/03/2021

223.518,00

( DUZENTOS E VINTE E TRES MIL E QUINHENTOS E

DEZOITO REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM

DERMATOLOGISTA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO CLÍNICO

GERAL, PARA ATENDIMENTO PACS RURAL - CENTRO DE SAÚDE DR. GASPARINO BARRETO NA SEDE DO MUNICIPIO.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: MA SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA CNPJ.: 17.906.428/0001-09

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

017/2021 08/03/2021

148.638,00

( CENTO E QUARENTA E OITO MIL E SEISCENTOS E

TRINTA E OITO REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DE EMPRESA PARA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS  CLÍNICO GERAL  PARA ATENDIMENTOS

MÉDICO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICIPIO

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: FRIJS MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ.: 36895619000159

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

018/2021 10/03/2021

127.296,00

( CENTO E VINTE E SETE MIL E DUZENTOS E NOVENTA E

SEIS REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM

GINECOLOGIA/OBSTETRA E PEDIATRA PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICIPIO.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: AMOEDO &VALOIS  SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-ME CNPJ.: 15313652000153

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

019/2021 10/03/2021

74.880,00

( SETENTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS E OITENTA

REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM UROLOGIA PARA

ATENDIMENTO NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICIPIO.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: CENTRO MEDICO DA CHAPADA DIAMANTINA LTDA ME CNPJ.: 08.812.839/0001-36

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

020/2021 10/03/2021

148.638,00

( CENTO E QUARENTA E OITO MIL E SEISCENTOS E

TRINTA E OITO REAIS )

OBJETO: CREDENCIMENTO DE EMPRESA PARA  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS  CLÍNICO GERAL  PARA ATENDIMENTOS

MÉDICO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICIPIO

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: É INEXIGIVEL A LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, EM ESPECIAL.

INCISO: CAPUT LEI : 8.666/93

CONTRATADO: NATANA BARBARA DE OLIVEIRA SANTOS CNPJ.: 39.777.101/0001-09

Edição 1.860 | Ano 10
12 de março de 2021

Página 6

INEXIGIBILIDADES

Certificação Digital: OHFAWOYP-GKU8G00S-BWRELNTA-XXIOP0B2
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

052/2021 10/03/2021

4.867,80

( QUATRO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS

E OITENTA CENTAVOS )

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGAS DE TONER, RECARGA DE CARTUCHOS, AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE

IMPRESSORAS PARA ATENDER AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO.

ARTIGO: 24

FUNDAMENTAÇÃO: PARA OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% DO LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA <<A>>, DO INCISO II DO

ARTIGO ANTERIOR, E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A

PARCELAS DE UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER REALIZADA DE

UMA SÓ VEZ.

INCISO: II LEI : 8.666/93

CONTRATADO: GUSTAVO NASCIMENTO SILVA - ME CNPJ.: 05.011.752/0001-71

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

053/2021 10/03/2021

3.740,00

( TRES MIL E SETECENTOS E QUARENTA REAIS )

OBJETO: CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PEÇAS E SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO E REPARO DE SISTEMA DE

AR CONDICIONADO DE EQUIPAMENTOS DA MÁQUINA PATROL 120K.

ARTIGO: 24

FUNDAMENTAÇÃO: PARA OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% DO LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA <<A>>, DO INCISO II DO

ARTIGO ANTERIOR, E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A

PARCELAS DE UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER REALIZADA DE

UMA SÓ VEZ.

INCISO: II LEI : 8.666/93

CONTRATADO: GERSON SANTOS MOURA CNPJ.: 24.914.710/0001-95

Edição 1.860 | Ano 10
12 de março de 2021

Página 7

DISPENSAS

Certificação Digital: OHFAWOYP-GKU8G00S-BWRELNTA-XXIOP0B2
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	CREDENCIAMENTO
	001-2021

	PORTARIA
	PORTARIA 29/2021

	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADES

	DISPENSA
	DISPENSAS


		2021-03-12T17:02:04-0300




